
  
 

 
COMUNE DI CHIARAMONTI 

Provincia di Sassari 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
N° 12   Del  10-02-2026 
 
OGGETTO: 

 
Adesione alla rete nazionale della manifestazione Monumenti Aperti 2026. 
  

 
L’anno  duemilaventisei addì  dieci del mese di febbraio alle ore 14:30 in videoconferenza si 

è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori così come di seguito indicati: 

 
Pinna Luigi SINDACO Presente 
Brunu Eugenio ASSESSORE Presente 
Busellu Antonio ASSESSORE Presente 
Ziccheddu Francesca ASSESSORE Presente 
Castia Claudia ASSESSORE Presente 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente Dott. Pinna 

Luigi dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha tra i propri obiettivi quello di promuovere lo 
sviluppo turistico e la valorizzazione del patrimonio storico, culturale e identitario del territorio di 
Chiaramonti; 
VISTA la proposta di adesione alla rete nazionale della manifestazione culturale “Monumenti 
Aperti” per l’anno 2026, trasmessa dall’Associazione Culturale Imago Mundi OdV, coordinatrice 
dell’evento a livello nazionale; 
CONSIDERATO che la manifestazione “Monumenti Aperti”, nata a Cagliari nel 1997 per 
iniziativa dell’Associazione Imago Mundi OdV, giunge nel 2026 alla trentesima edizione e si pone 
l’obiettivo di favorire la conoscenza e la fruizione del patrimonio culturale attraverso l’apertura 
straordinaria di monumenti e beni culturali, in particolare quelli normalmente chiusi o difficilmente 
accessibili; 
DATO ATTO che la formula della manifestazione prevede l’organizzazione di visite guidate 
gratuite, condotte da studenti delle scuole e da volontari, promuovendo il coinvolgimento attivo 
della comunità locale e delle giovani generazioni; 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 10-02-2026 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 

CONSIDERATO che l’Associazione Imago Mundi OdV opera da oltre 28 anni nel settore della 
cultura, promuovendo l’integrazione tra i luoghi della cultura e la valorizzazione del patrimonio 
culturale come fattore di sviluppo locale; 
PRESO ATTO che la titolarità del marchio “Monumenti Aperti” risulta appartenere 
all’Associazione Imago Mundi OdV, come da attestato di registrazione per marchio di impresa n. 
0001370749 dell’11/11/2010, rilasciato dal Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione 
Generale per la lotta alla contraffazione – Ufficio Brevetti e Marchi; 
RITENUTO opportuno, nell’ambito delle politiche di promozione turistica e culturale dell’Ente, 
aderire alla manifestazione “Monumenti Aperti” per l’anno 2026, inserita nel calendario nazionale 
dell’evento che si svolgerà in diversi centri della Sardegna e del territorio nazionale; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva necessaria allo scopo, comprensiva del contributo da 
corrispondere all’Associazione Imago Mundi OdV, quale soggetto delegato dal Comitato 
Scientifico Promotore alla realizzazione dell’evento, nonché dei costi per il materiale promozionale, 
è stimata in € 3.000,00 e trova copertura nelle somme già stanziate al Capitolo 1482 “Spese 
contribuzioni varie” del Bilancio 2026; 
REPUTATO necessario impartire indirizzi al Responsabile del Servizio competente affinché 
provveda all’adozione di tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi competenti ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI ADERIRE alla rete nazionale della manifestazione culturale “Monumenti Aperti”, 

coordinata dall’Associazione Imago Mundi OdV di Cagliari, per l’anno 2026, in occasione 
della trentesima edizione dell’evento; 
 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva stimata in € 3.000,00, comprensiva del 
contributo all’Associazione Imago Mundi OdV e dei costi per il materiale promozionale, 
trova copertura al Capitolo 1482 “Spese contribuzioni varie” del Bilancio 2026; 
 

4. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio competente di porre in essere tutti gli atti 
consequenziali al presente deliberato. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 10-02-2026 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
Data: 03-02-2026 Il Responsabile del servizio 
 f.to  Mulas Sebastiana 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 03-02-2026 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Scanu Ventura Antonio 
 
 
 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
Chiaramonti, lì 10-02-2026. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pinna Luigi f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 10-02-2026 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-02-2026, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 171 dal 12-02-2026 al 27-02-2026. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 171 dal 12-02-2026 
al 27-02-2026 
 
Chiaramonti, lì 12-02-2026. 
 
 Segretario Comunale 

f.to Dott. Potenziani Fabio 
 

Copia ad uso amministrativo 


